
Gyümölcstermelés
YÁR ideje van, gyüm ölcsterm elés ideje
De mikor a fáktól gyüm ölcsöt és a föld
től term ést várunk, gondolunk-e arra, 

hogy Isten  tőlünk is vár valam ilyen gyüm öl
csöt?

M áté evangélium a szerint (21 f.) Jézus 
“m eglátva egy fügefát az u t m ellett, oda mé
né hozzá és nem talála azon semmit, hanem  
csak levelet és m ondá a n n a k : Gyümölcs te
ra jtad  ezután soha örökké ne terem jen. És a 
fügefa elszárada.” Jézusnek e te tte  példaképül 
volt szánva a tanítványainak. H ogy ők is m eg
jegyezzék, hogy Jézus az ő tanítványain  gyü
m ölcsöt is keres és ha nem talál, akkor az a fa 
nem ér az ő szám ára semmit. Ne felejtsük el: 
az a fügefa nem volt száraz fa. Levél volt raj- 
a bőven. De Jézus nem levelet keresett, ha

nem gyüm ölcsöt.
Jaj annak a keresztyén embernek, akinek 

csak levele van, de gyüm ölcse nincs. Aki tem 
plom ba jár, egyháztag, adakozik, m egtartja  
az ünnepet, vagyis m indazt m egteszi, ami 
K Ü L SŐ L E G  m u ta tja  azt, hogy valaki ke
resztyén. Levél nélkül egy fán nincs gyü
mölcs se s igy ezek nélkül senki keresztyén 
em ber nem lehet. De a tem plom bajárás, ada
kozás, ünnepszentelés még nem a keresztyén 
élet GYÜM ÖLCSE.

Mi hát a keresztyén élet gyüm ölcse? Mi 
az, am it Jézus keres ra jtunk?

Sok gyüm ölcse van a keresztyén életnek. 
De m ost csak egy gyüm ölcsről irok, m elyet

oly sokan elfelejtenek. A zsidókhoz irt levél
ben (13, 15) ezt írja  az apostol: “A nnakoká- 
ért Ő általa vigyünk dicséretnek áldozatált 
m indenkor Isten  elé, azaz AZ Ő N E V É R Ő L  
V A L L Á ST  T E V Ő  A JK A K N A K  GYÜM ÖL
CSÉT ! ! !

E gyháztagjaink nagyrésze azt hiszi, hogy 
ez csak a papnak a dolga. De ezért gyarapod
nak oly kínos lassúsággal egyházaink. E zért 
nem látjuk sehol egy nagy, m indent elsöprő 
lelki újjáéledésnek szent v iharát. M inden 
csendes. Egyházaink élik a m aguk kisded éle
tét. Tem plom ozás m ellett piknikezés, ban- 
kettezés m ellett sorsolás, táncolás és tem plom 
körüli ivogatások —• ezekről hallunk olvasunk. 
De lelki m egm ozdulásról? H itnek  áradásáról? 
M egtérő lelkek kielégített szom júságáról? Hol 
hallunk ezekről?

Csak ott, ahol nem csak a pap tesz vallást 
az Úrról, hanem  a hívek is. Az apostoli kor
ban is ez volt a keresztyénség terjedésének t i t
ka. Aki h itt az U rban, az té rite tt is. Aki ke
resztyén volt, az pap is volt. Aki hivő volt, az 
h itté rítő  is volt. Aki nem te tt vallást az U r 
nevéről, az nem is volt k eresz ty én ! (

E zt akarta  Jézus is. E zért m ondotta : “aki 
szégyel engem az em berek előtt, én is szégyel- 
ni fogom azt az én m ennyei A tyám  előtt!

De sok keresztyén ember van, akinek hite 
csak leveles fa. És Jézus gyüm ölcsöt keres. 
K eresztyén T estvérem ! M ikor fog m egnyílni 
az ajkad, hogy V A L L Á ST  T E G Y É L  AZ U R  
N E V É H E N  a hitetleneknek?

(R ettm ann.)
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És a szivem elhagyott
“M ert bajok vettek  engem kö

rül, am elyeknek szám unk sincsen, 
— uto lértek  bűneim, am elyeket 
végig sem nézhetek, — szám osab
bak a fejem hajszálainál, — és a 
szivem is elhagyott engem.”

Zsoltárok könyve 40:13.

Ez a legnagyobb bűn.
Ez a legszörnyübb bűn.
S a legnagyobb nyom orúság is e z : 
E lhagyo tt engem  az én szivem is.
Ülök a puszta-hom ok közepén,
Csügged nehéz fejem.
Ülök, akár a kő,
Lom ha, kietlen kő-m ozdulatokkal 
T apogatom  magam.
Vad-idegenül k u ta t a kezem 
A hely körül,
H ol a szivem nek lenni kellene.
Nincs, nincs.
E lszállt, elillant az évek során.
Őszökkel, tavaszokkal,

Bűnökkel, bajokkal,
V ándorm adarakkal.
Nem tudom , kivel, nem  tudom , mivel, 
Nem tudom  ,hogyan,
M icsoda percekkel, órákkal, tolvajokkal

Illan t el, szökött el, tű n t el, páro lgott el, 
H agyo tt el engem az én szivem is.

Még néha énekelnék.
E gyszer csak a dal torkom on akad, 
Elfagy, kihűl,
Nem érzem  szivem et a dal alatt.

Szólnék néha egy sim ogató szót, 
Egyszerűt, tisztát, édest, m eleget, 
V igasztalót.
K im ondom : koppan,
Érctelenül, csináltan, hidegen:
Nem szűrhettem  által a szivemen. 
M agamhoz vonnék néha valakit,
Közel, közel,
Közel hozzám  a félelmes m agányba.
De szegett szárnyként visszahull a két kar, 
És visszahull a nagy ölelés vágya,
A k itá rt karok félszeg ritm usát 

Nem a s z ív  dirigálja.

Indul a kezem irgalom ra is,
De nem  dobban a m ozdulatban semmi, 
Csak pénz csillan: koldus kezébe tenni. 
Zeng a köszönet: “E zerannyit a d jo n . . .” 
Nem, csak szivet, csak egy kis szivet adjon.

És im ára kulcsolom kezem,
Ú gy esedezem szívtelenül — szívért, 
Szárazon adom  Istennek  m agam ,
H átha reám  bocsátja harm atát,
És kinyílik a kőből egy virág.

M ert bajok vettek  engem körül,
És a bajoknak szere-szám a nincsen,
És u to lértek  az én bűneim,

És bűneim  beláthatatlanok,
H ajszálaim m al el nem  hullanak,

S elhagyott engem az én szivem  is.
Nincs, nincs,
E lszállt, elillant az évek során.
Ó bűnök, bajok, őszök, tavaszok,
Gyilkos órák, rabló pillanatok,
Suhanó szárnyú nagy sors-m adarak,
H ová v itté tek  az én szivem et?
H ozzátok vissza az én szivemet, — 
Szeretni akarok.

Rem ényik Sándor.
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Mit tehetünk

A  JÖVŐ év tavaszán ta rtja  m eg az evan
gélikus (L u theran ) világszövetség 
nagy konferenciáját Philadelphia, Pa.- 

ban. E rre a nagyjelentőségű alkalom ra bizo
nyosan a M agyarországi Egyetem es Evangéli 
kus Egyház is küld ki képviselőket. Nem tu d 
juk még, hogy kik jönnek át de bizonyosak 
vagyunk abban, hogy a hazai egyházi élet jele
sei és méltó képviselői lesznek. M ilyen áldott 
alkalom lenne ez arra. hogy dolguk végeztével 
egy missziói körú tra  vihetnénk őket itteni m a
gyar evangélikus egyházainkba. Á ldott igehir
detések, az édes szülőföld közvetlen üzenete, 
talán  sok em bernek saját konfirm áló lelkipász
torával való 'találkozás, első komoly kézszori- 
tás a hazai és itteni egyházaink között, m ind
mind olyan lelki értékek am iket elm ulasztani 
vétek. Pliszen minden különleges viszonyunk 
ellenére a mi lelki életünknek legerőteljesebb 
forrása mégis a hazai evangéliumi élet, aminek 
bizonyítására elegendő ha csak énekeskönyv- 
vünkre gondolunk, am elyik nélkül bénák és 
erőtlenek lennénk.

V ilágért se gondolunk itt egyházpolitikai 
irányváltoztatásra, am elyik ésszerűtlen és ki
m ondhatatlanul hátrányos lenne, csupán azok
ra  a lelki tényezőkre, amik eleven kapcsolatok 
terem tését parancsolják két fő irányban, neve
zetesen a szülőhaza evangéliumi életével, m ás
részt pedig itt egymás között újból az evangé
lium alapján.

A m erika tudósai, vezető elméi és a legki
válóbb gyakorlati em berek mind áram lanak 
E urópa felé, hogy az o ttani szellemi élet te r
mékein tovább erősödjenek. V ájjon a mi gyer
m ekeink nem tanulhatnának-e, nem volnának-e 
képesek arra, hogy. egy kis hazai tudással m é
lyítsék ism ereteiket, bárm ily irányú is legyen 
az? M ilyen sokat jelentene ebből a szem pont
ból is egy kis szorosabb kapcsolat az ó-hazá
val?!

S vájjon itt nem kellene nekünk legalább 
néha találkoznunk? A testvér reform átus egy
ház lelkészi, presbiter, ifjúsági konferenciákat

ta rt abból a célból, hogy egym ás h itén  épül
hessenek, mi pedig m ég egyetlen egyszer sem 
találkoztunk. N in c s . hivatalos szervezetünk, 
am ely az egység gondolatát szolgálná, nincs 
semmiféle anyagi alapunk, amelyik a m egvaló
sulását tám ogatná. O lyan elszigetelten élünk 
itt egyik gyülekezet a m ásiktól, m intha a töb
bieket valahol Európában hagytuk volna. E- 
gyedüli kapcsolat éppen ez az újság, az “Erős 
V ár" lenne, ha . . .  csakugyan betölthetné ren
deltetését.

V an egy névleges szervezetünk is a L uther 
Szövetségben. T alán  jó lenne o tt tenni valam it. 
Igen nagy dolgot m ulasztunk, ha a jövő évi 
egyházképviselők úgy távoznak vissza, m int
ha mi nem is léteznénk. H a nem akarunk le
késni, akkor m ár m ost kell tennünk valam it 
ennek az érdekében.

Brachna

JÉZUS PANASZA

Ti Mesternek hívtok — és nem kérdeztek 
engem . . .

Útnak neveztek — és nem jártok rajtam . . .
Világosságnak hívtok — és nem néztek rám . . .
Életnek neveztek — és nem kerestek engem . . .
Bölcsnek hívtok — és nem követtek engem . . .
Hatalmasnak neveztek — és nem kértek en

gem . . .
Irgalmasnak hívtok — és nem bíztok 

bennem . . .
Igazságosnak neveztek — és nem féltek 

tőlem . . .
. . .  Ha egyszer örökre elvesztek — ne okozza

tok engem . . .

A lübecki K risztus szobor felirata.

A világnak nem kell az az Isten, aki tes
tet, vért vett magára. Nem kell a világnak Az, 
Aki született, prédikált, megítéli a világot és 
keresztre feszittetik. Őt agyon verik és vele 
szemben testnélküli Istent keresnek, azt tisz
telik sok fáradtsággal és költséggel — holott 
fel se tudják fogni. Luther.
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TIM O TH EUS

I
SK O LÁ B Ó L jönnek ki a gyerekek. A fiuk 
szaladnak. Ú gy szaladnak, m intha lovon 
vágtatnának. H ipp-hopp, vág tat a ló, néha 
m ég ugrik is egy nagyot. De kiabálnak is va

lam it a fiuk: “Hi-Yo Silver!” I t t  is o tt is hal
latszik ez a kiáltás. H allo ttátok  ugy-e ti is? 
E zt k iáltja  a filmen a “ Lőne R anger”, m ikor 
siet, hogy valakin segítsen. Ma talán minden 
am erikai fiú ismeri s szereti a “ Lőne R angért".

A zt m ondja Józsika a P istának : “Apukám  
m egígérte, hogyha egész héten jó leszek, m eg
veszi nekem a vasárnapi újságot, am iben sok 
kép van a “ Lőne R anger”-ről.” P ista  erre 
büszkén fe le li: “Én anyukám nak m inden nap 
letörlöm  a port és ezért szabad elmennem a 
moziba, m egnézni a “ Lőne R anger"-t."

M ilyen nagyon szeretik ezek a kis fiuk ezt 
a “cow-boy”-t. E gyre többet akarnak róla 
tudni, hallani, látni.

É lt réges régen egy kisfiú, akit T im othe- 
usnak hívtak. Ő bizony nem já rt moziba, se 
újságból nem olvasott képes mesét. Se c ű w -  

boyokról nem hallo tt soha sem m it: mert. m ind
ezek akkoriban m ég nem voltak. De azért ne 
gondoljátok, hogy ez a kis fiú nem szeretett 
senkit úgy, m int ezek a mai amerikai kisfiúk.

Neki az édesanyja szokott mesélni. És volt 
egy kedves, fehérhaju szelidszavu nagym am á
ja  is. Az is szokott mesélni neki, igaz meséket 
a názáreti Jézusról.

E lm esélték neki azt a sok szép, csodálatos 
tö rténe te t az U r Jézusról, am it ti is tanultatok. 
T im otheus aztán Jézust szerette meg. De oly 
nagyon, hogy m indenkinél jobban szerette* 
ezen a világon.

T im otheus később felnőtt és pap lett belő
le.- De vele együtt nőt a szeretete is és m indig 
jobban szerette a Jézust.

Ma is vannak gyerekek, akik nem a cow- 
boyokat szeretik a legjobban, hanem Jézus 
K risztust.

Szabad szeretni a cow-boyokat s más em
bereket is, de a legjobban Jézust kell szeretni, 
m ert Ő úgy szeretett m inket, hogy az életét 
adta értünk. Ő előbb szeretett m inket. A m int 
a kis ének is m o n d ja : ‘Engem  szeret Jézusom ”. 
A zért szeresd Öt.

NEH ÉZ TALÁNY
H allo tta  a csiki székely, hogy a három szé

ki nép m ennyire felvilágosodott, éles eszü 
Á tjö tt Csíkból próbát tenni. H árom  retket 
dugo tt a tarisznyájába, s hogy elérte az első 
három széki falut, szóba állt az első székellyel.

— Jónapot, atyám fia — szólt — m indég 
hallottam , hogy m aguk három székiek nagy 
észel bírnak. H á t elgyüttem  próbát tenni. T a 
lálja ki kend, hány retek van a tarisznyám 
ban. H a eltalálja, mind a hárm at kendnek 
adom.

A három széki em ber mosolygot, végig 
dprzsölte az o rrát s nagy gondolkozva azt 
fe le lte :

— H ány retek? Három .
A csiki székely nagyot bám ult a feleletre 

s visszam enve Csikbe igy jellem ezte a há
rom székieket :

— No hát én mondom, hogy nagy eszük 
van.

A B ibliát K áró Hugó, kardinális oszto tta  
fel fejezetekre 1236-ban.

Az O T estam entum ot N áthán M ordekai 
zsidó rabbi oszto tta fel versekre 1661-ben.

Az Uj T estam entum ot egy francia nyom 
dász oszto tta  fel versekre s állítólag ezt a 
m unkát lóháton ülve végezte.

A Biblia több m int ezer nyelvre van lefor
dítva.

Az első angol B ibliát W iklifí János fordí
to tta  1380-ban, az első francia fordítást 1160- 
ban .végezte  W ald Péter, francia reform átor, 
az első ném et B ibliát 1460-ban fordíto tták  és 
az első am erikai B ibliát 1752-ben fordították.
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EGYHÁZI HÍREK
LORAIN ÉS ELY R IA I GYÜLEKEZET  

KÖRÉBŐL

-Ez a kis gyülekezet egyre jobban m utatja  
m eg életre valóságát. Az Egyetem es Egyház 
komoly fontolóra vette helyzetüket s valószí
nűleg igen ham arosan egy önálló lelkipásztort 
küld ki a gondozásukra. A ddig is’ minden m á
sodik vasárnap tartunk  k in t istentiszteletet. 
Legközelebbi istentiszteletünk julius 30-án 
lesz e s te -7 órai kezdettel. Igehirdetést Leffler 
A ndor cleveland east sidei lelkész tart.

Cleveland W est Side-i Gyülekezet Köréből

JU L IU S  30-án és augusztus 13-án az isten
tiszteletek a szokott 10 óra helyett 11-kor kez
dődnek. Az igehirdetést a nyári tanfolyam ra 
és szabadságra menő helyi lelkész helyett Leff
ler A ndor east sidei lelkész végzi. H íveinket 
szeretettel kérjük, hogy a fent jelzett idő a la tt 
m indennem ű lelkészi szolgálat igénylése ese
tén Leffler lelkész úrhoz forduljanak.

A U G U SZ T U S 6-án O ltáregyletünk a gyü
lekezeti terem  alap javára pikniket rendez a 
B roadview  8000 sz. a latti T hiel’s Grove-ban. 
Minden gyülekezeti tagnak erkölcsi kötelessé
ge, hogy a nemes és szükséges célt tám ogas
sa. H isszük, hogy erre nem is kell külön fel
hívni Testvéreink .figyelmét. Belépőjegy 25 
cent. H ívjuk ism erőseinket és barátainkat is.

M AGYAR iskolánkat julius 30-án zártuk 
be. Gyermekeink fő tantárgya ebben az eszten
dőben főként az irás és olvasás volt, am elyik
ben határozo tt jó eredm ényt értek el.

B E T E G E IN K : H árom  hűséges egyházta
gunk szenved a betegség m egpróbáló súlya 
a la tt: Mrs. M ary Füzér, T ím ár Gyula és Segul 
István. M ind a hárm an igen súlyos betegek. 
A gyülekezet im ádságban és együtt-érző sze- 
retetében hordozza őket. Mind a három  te s t
vérünk azok sorába tartozik, akiket a gyüleke
zet minden tag ja  fenntartás nélkül szeret. A

Jó Isten  oltalm ába ajánljuk őket s kívánjuk 
minél előbbi felgyógyulásukat.

B ET H L EH E M , PA.

G R A D U Á LTA K . — öröm m el ve ttük  tu 
dom ásul, hogy egyházunk fiatalsága közül 
ketten  végezték el a L iberty  H igh Schoolt és 
szereztek diplomát. — Az egyik V arga Béla, 
V arga József és neje, jó egyháztagjaink fia, 
aki a jövő évben m agasabb iskolában tökélete
síti tanulm ányait. — Sikerrel végezte el a H igh 
Schoolt Császár Jolánka, Császár A ntal és ne
je, hűséges egyhátagjaink kedves leánya is, aki 
a kereskedelm i tanfolyam ot végezte s tan u l
m ányai tökéletesítés^ után ezen a m unkatéren 
kíván elhelyezkedni. G ratulálunk úgy a fiata
loknak m int a szülőknek s kívánunk sok és jó 
szerencsét nekik a jövőre.

L E L K É S Z L A K  É P ÍT É S I M O ZG A L
M U N K . — Az egyház vezetősége és tagsága 
közös elhatározással elérkezettnek lá tta  az 
időt, hogy a régen szükséges lelkészlak te r
vét megvalósítsa. A mozgalom m egindult s a 
lelkész és a presbiterek m eglátogatják először 
az öszes egyházunkhoz tartozó  családokat s 
adom ányokat gyűjtenek a lelkészlakra, am iket 
a következő két vagy három  hónap a la tt kell 
az egyháztagoknak az építési alapba befizetni. 
M ár eddig is nagyon szép eredm ényről számol
hatunk  be s minden rem ényünk megvan ahoz, 
hogy a lelkészlak az ősz beálltával tető  alá ke
rül. A jegyzéseket annak idején nyilvánosság 
elé hozzuk s e sorok u tján  is kérjük h ittestvé
reinket, hogy jó szívvel és nagy áldozattal já
ru ljanak hozzá ezen terv  m egvalósításához, 
m ert ezzel az egyház ügyét előbbre viszik s a 
terheket m egkönnyítik. — Istenben vete tt bi
zalommal és_^a Jézus nevében kezdtük m eg a 
m unkát s hiszíik, hogy aki kér, annak meg- 
ny itta tik  s aki kér annak adatik.

%
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PITTSBU R G H , PA.

$500.- az összege annak az adom ánynak, 
m elyet Óhegyi János adom ányozott juiius 1- 
én az am erikai egyesült evangélikus egyház 
missziói hatóságának azzal a rendeltetéssel, 
hogy ezzel az összeggel az am erikai evangéli
kus egyház első gondnoka volt s ma is az egy- 
szék ki. Óhegyi János a p ittsburghi evangéli
kus egyhá első gondnoka volt s ma is az egy
ház tiszteletbeli örökös gondnoka. Óhegyi J á 
nos testvérünk  ezzel az adom ányával m egm u
ta tta , hogy nem csak a saját gyülekezetének 
sorsával törődik, hanem  az egész evangélikus 
m agyarságéval s az egyetem es egyházéval is. 
Ezzel a példaszerű adom ánnyal az evangélikus 
m agyarságra vonta az am erikai egyház figyel
mét. M egm utatta, hogy a m agyar evangéliku
sok között is akadnak olyanok, akik nagy ado
m ányokkal készek szolgálni Isten  országának 
ügyét. Óhegyi János juiius 12-én látogatásra 
haza u tazo tt M agyarországra, ősszel fog is
m ét visszatérni közénk. De közben m áris lá
zas m unka folyik m elyet az ő ajándéka te tt 
lehetségessé. Uj evangélikus munkam ezőre 
m áris küldtek ki lélektoborzásra igehirdetőt, 
hogy m egindítsa a szervezés m unkáját. S ha 
ez uj elindulás alapján uj gyülekezet alakul, 
az Óhegyi Jánosnak köszönheti m ajd létezését. 
Legyen Isten  áldása a meginduló uj munkán.

BUFFA LO , N. Y.

T E M P L O M F E S T É S Ü N K  véget ért. Kö- 
szönetünet fejezzük ki Lukács József, Ném eth 
Sándor, K álm án Lajos és T ó th . Károlynak 
szép és fáradtságos m unkájukért.

N Ő E G Y L E T Ü N K  “W iener R oastja” jú 
lius 30-án, a tem plom  kertjében lesz. E lőre is 
kérjük  híveinket és barátainkat, tegyék eme 
napot félre és jöjjenek el. B iztosítjuk, hogy 
m indenki kitünően fogja m agát érezni.

DETRO IT, MICH.

N Y Á R I ISK O L A . —- Junius 26-ika óta 
m indennap folyik a m agyarnyelvű tan ítás egy
házunkban. A tan ítás hat hétig  fog tartan i. — 
Összesen húsz gyerm ek iratkozott be, akik 
szorgalm asan jönnek el m indennap a m agyar 
iskolába. A tan ítás t a gyülekezet lelkésze és

felesége végzik. Beiratkozni m ég m indig lehet 
bárm elyik nap délelőttjén. A tan ítás ideje dél
elő tt 9-től' fél 12-ig m indennap, szom bat és 
vasárnap kivételével.

K É SZPÉN Z-SO R SO LÁ S. —• A juiius 4-i 
esőzések m iatt elm aradt készpénz-sorsolást 
gyülekezetünk juiius 29-én, szom bat este ta r t
ja  meg, am ikor kedélyes összejövetelt és szó
rakozó estélyt rendezünk iskolaterm ünkben. 
A vendégek szórakoztatásáról bőségesen gon
doskodva van. Lesz vidám és komoly program , 
zene és énekszámok, s term észetesen jó szend
vicsek és a hozzávaló italok. Sorsolási jegyek 
még m indig kaphatók a gyülekezet tagjainál. 
E gy sorsolási jegy ára 10 cent s a nyerem é
nyek a következők : 1-ső dij $50. 2-ik dij $25, 
3-ik dij $15, 4-ik dij $10, 5-ik dij $5. — A m u
latság részleteiről később bővebb híradással 
szolgálunk.

C L E V E LA N D I ELSŐ GYÜLEKEZET

F É L É V I KÖZG YŰLÉS. 1939 második ne
gyedévében az egyház vagyoni állapota a kö
v e tk ező : 1. Folyószám lán van 1773.90, 2. Uj 
Tem plom  Alapon van 8354.70, 3. Uj Templomi 
A jánlo tt alap 6767.79. Ö sszesen: 16,896.48. E 
fenti összegen kívül tem plom  építési célra van 
a L uther M árton Egyletnél 2,500 dollár, az 
Evangélikus O ltár Egyletnél 2,00 dollár. Így 
az összes rendelkezésünkre álló pénz $21,396.48. 
Ezen második negyedévben ingatlanunk is 
szaporodott, mivel uj tem plom  telkünk m ellett 
egy újabb telket is vásároltunk 900 dollár ér
tékben. Örömmel vette a Közgyűlés tudom á
sul, hogy az egyházfizető családok száma ál
landóan szaporodik.

V Á LTO ZÁ S AZ IS T E N T IS Z T E L E T E K  
ID E JÉ B E N . Julius-30-tól augusztus 20-ig, mi
vel a lelkész a W est Side-i lelkészt helyette
síti. az angol istentisztelet d.e. 9-kor, a m agyar 
d.e. 10-kor veszi kezdetét.

M AGYAR IS K O L A I V IZ SG A  ÉS CSA
LÁ D I P IK N IK . N yári m agyar iskolánk, me
lyet junius 26-án ny ito ttunk  meg, augusztus 
13-án ér véget egy V izsga Ünnepély és Piknik 
keretében. A m agyar P reszbiteriánus Egyház 
szives volt nekünk a K ossuth Cam p-et á ten 
gedni erre a célra. (Ú tirá n y : A Miles Avenuen 
a B rainard Rd.-ig, o tt jobbra van a Camp.)
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P ro g ra m : d.e. 10-kor szabadtéri istentisztelet 
és vizsga, u tánna közebéd. D élután tánc, uszo
da és kuglizás. A 25 centes belépti jegyért ebé
det is kap mindenki. Az iskolások az egyház 
vendégei lesznek. R endezők: Mendel István 
és Nyári M árton.

B ESZÁ M O LÓ  A P IK N IK R Ő L . E gyhá
zunk évi piknikje julius 4-én volt, mely vára
kozáson felül sikerült. A piknik tiszta  haszna 
303.88 dollár volt, m elyet felerészben az uj 
tem plom, fele részben az egyház folyószám lá
ján könyveltünk el. A rendezés sikeres m un
káját V arga József, egyházi pénztárnok vé
gezte. A rendezőségen kívül köszönet illeti 
Szalay István  testvérünket, aki hangszóró gé
pével ingyenesen szolgált az egyháznak, u- 
gyancsak köszönet illeti D arvas K árolynét, 
aki a kisorsolt szép ágy teritő t adom ányozta.

Szerkesztői üzenetek
E L Ő F IZ E T É S E K  N Y U G TÁ ZÁ SA : (R é

gebbről) M ogor József, K ish Elekné, Paulik  
János, Fodor M ártonné, M ajor István, Szűcs 
Pál, Sülé Pál, N agy Lőrincz, Tam askovics 
M ihály, Péntek Pál, Dom by Sándor, Kovács 
Lajos, Sedenszky János, M ekota János, V arga 
Pál, id. G yurán István, Bors Károly, Mrs. 
Katalin Konkoly, Palcsó M ária, Loska István, 
Nagy Sándor. A fentiek mind Clevelandiról. 
New Y orkból: Gajdács Pál, Kelemen M ihály, 
Mrs. Bakó Zsuzsanna és Mrs. Dóczy.

SZÜ K SÉG ES, hogy a keresztyének az ige ál
tal sok gyüm ölcsöt terem jenek a pogányok 
között, sokakat m egtérítsenek s ezen a téren 
úgy terjeszkedjenek m int a tűz amely száraz 
farakásban, vagy szalm ában ég, hogy a Szent
lélek tüze a pogányokat terv szerint fölemész- 
sze, az evangélium ok és K risztus országának 
m indenhol helyet csináljon.

Luther Márton

Nincs kisebb, vagy nagyobb kereszt, 
mert Isten ott tartja a kezét és a teher leg
nehezebb részét ő hordozza. Ezáltal az ember 
olyan bizakodó és vidám, a teher pedig oly 
könnyű lesz, hogy rá se gondol az ember ar
ra. hogy valaha is szenvedett. Arnd János.

HÁNY ÁGOSTAI H ITV A LLÁ SÚ  

EVANG ÉLIK U S VA N  A VILÁGON?

Az E rős V ár olvasóinak agyában bizony
nyal m ár többször felvetődött ez a k é rd és : 
H ány evangélikus lehet a világon? Mely or
szágokban élnek legtöbben és mely országok
ban élnek legkevesebben evangélikusok?

Ezekre a fenti kérdésekre igyekszünk az 
alantiakban megfelelni az 1933-as évi E van
gélikus Alm anach nyomán.

Az egész világon több m int 82 millió Ágos
tai H itvallású  Evangélikus van, akik 75 ezer 
szervezett gyülekezetben, 50 ezer lelkésszel az 
élükön, fáradoznak az Isten  országának ter- 
jestésén.

ÉSZAK AM ERIKA
Az Észak Am erikai E gyesült Állam okban 

és K anadában él 20 millió evangélikus.
Grönland, melynek lakossága m ajdnem  tel

jesen evangélikus vailásu, 14,355' evangélikust 
számlál.

M exikóban körülbelül 2 ezer evangélikus, él.
K ubában egy evangélikus tem plom  van, 

melynek taglétszám a 182.
Porto  Rico-ban 1,771 evangélikus van.

- A V irgin szigeteken 2,137 evangélikus val- 
lásu egyén él.

DÉLAM ERIKA
A rgentínában 30 ezer evangélikus van, Bo

líviában 800, B razíliában 800 ezer, Chilében 
45 ezer, Columbiában 2,500, E quadorban 1500, 
B ritish G uianában 1000, Paraguayban  4000, 
Peruban 2000, U ruguayiján 4000, és V enezu
elában 1000.

EURÓ PÁBAN
Belgium ban 25 ezer evangélikus van, B ul

gáriában 2 ezer, Dániában3,370,000, A ngliá
ban 271 ezer, Esthóniában 900,000, F inország- 
ban 3,514,036, Franciaországban 398 ezer, N é
m etországban 60 millió, G örögországban 
.3,500, H ollandiában 100 ezer,'M agyarországon
650.000, O laszországban 20,000, Jugoszláviá- 
ban250,000, Latviában 1,058,000, L itviában 75 
ezer, Luxem burgban 1,000, N orvégiában 2,-
800.000, Lengyelországban 842,000, P o rtu g á
liában 1000, Rom ániában 500,000, O roszország
ban 1 millió, Spanyolországban 5,000, Svédor-
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szagban 6,096,551, Svájcban 90,1094, T örök
országban 1,000.

* AFRIK A
A frika külöm böző tartom ányaiban össze

sen vagy egy félmillió evangélikus él.
ÁZSIA

Indiában 400,000 evangélikus él, K ínában
300,000, Japánban 4-5 ezer.

AUSZTRÁLIA
A usztráliában szétszórtan  él 30,000 evangé

likus. Az A usztráliávan szomszédos New Zé- 
landon él vagy egy fél ezer evangélikus.

(Leffler.)

M I N D E N  I G A Z  M A G Y A R H O Z

MINDEN IGAZ TESTVÉRÜNKHÖZ

Különösen meg református és evangélikus egyházaink tagjaihoz szólunk, nekik üzenjük, hogy a mi egyesületünk:

“ A MAGYÁR SZÍV  E G Y ESÜ LETE”
így nevezte el egyik jubileumi ünnepélyünk szónoka a mi testvéri közösségünket. Frappáns kifejezése a kö

zönség legnagyobb tetszésével találkozott, mert hiszen ma már minden értelmes magyarnak tudnia kell azt, 
hogy mi, — a legtökéletesebb amerikai modern számítási alapokon felépített s minden gazdasági hullámzást 
diadalmasan állni tudó biztosítási “üzlet”-en felül — a magyar árvák és öregekről való gondoskodás által olyan 
intézményt létesítettünk, mely a maga nemében páratlan.

Az a körülmény, hogy az amerikai magyarság számára, igazán méltányos illetékek mellett a születés pilla
natától kezdve hatvan éves korig bezárólag tudjuk kiterjeszteni gondoskodásunkat, olyan tárt szivet jelent, 
melyben boldog otthont találhat meg minden eddig kintlevö testvérünk.

Az utóbbi években ezerszámra irtuk az uj tagokat. A következőkben 10,000-ével kell Írnunk. Miénk a jövő, 
mert megértjük a jelen szükségletét.

AZ AM ERIK AI MAGYAR REFO RM ÁTUS EG YESÜLET  
Kossuth Building 

1726 Pennsylvania Avenue, N. W .
(A “W hite H ouse” mellett.)

W A SH IN G TO N , D. C.
— A fenti cim minden érdeklődésre szívesen felel —
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